Hicrî birinci yüzyılda ilk teşekkül eden kelam ekolü olduğu iddia edilen
İbâziyye, Abdulmelik b. Mervân’ın (öl. 86/705) yönetiminin sonlarında vefat eden
Abdullah b. İbâz’a nispetle isimlendirilmiştir. İbâzî kaynaklarından aktarılan bazı
bilgilere göre mezhebin teşekkülü ve tesisi fıkıh ve usûl kaidelerini kuran Ebû
Şa’sa Câbir b. Zeyd (öl. 93/712) tarafından gerçekleşmiştir ve Abdullah b. İbâz’ın
ise Câbir b. Zeyd’e tabi olanlar arasında yer aldığı varsayılmıştır. Ayrıca şuna da
belirtelim ki Kur’an tefsirini, hadîs ve fıkhı ilk kez tedvin edenlerin İbâzîler olduğu
iddia edilmektedir.1 Abdullah b. İbâz’ın Câbir b. Zeyd’ten önce ölmesiyle onun

Dâvûd el-Melşûtî (öl. 5./11. yy.) ise dokuz ilkeye
ek olarak “el-esma ve’s-sıfat” adlı müstakil bir ilke daha zikretmiştir. Hicrî beşinci
yüzyılda yaşamış diğer İbâzî kelâmcı Ebû Zekeriya el-Cennâvunî, ümmetin bu
dokuz meseleden dolayı ihtilafa düştüğünü söyler.8 Âmir eş-Şemmâhî de (öl.
792/1389) aynı şekilde Metnu’d-diyânât adlı muhtasar akaid metnine insanların bu
dokuz usûlden mütevellid olarak ihtilafa düştüklerini zikrederek başlamaktadır.9

2 İsmail Albayrak, “İçimizdeki Öteki: Tefsirde Hâricî (İbâdî) Algılamasına Dair Genel bir Değerlendirme”, Usûl İslam
Araştırmaları 4 (Temmuz-Aralık/2005), 10.

7 Komisyon, Mu’cemu mustalahâti’l-İbâziyye,2/1081.
8 Ebû Zekeriya Yahya ibnu’l-Hayr b. Ebi’l-Hayr el-Cennâvunî, Kitâbu’l-Vad’ muhtasarun fi’l-usûl ve’l-fıkh, thk. Ah-

med b. Sâlih eş-Şeyh Ahmed - Bekîr b. Muhammed b. Îsâ Fehhâr (Umân: Mektebetu’d-Dâmirî li’n-Neşr ve’t-Tevzî’,
1436/2015), 68-69; Komisyon, Mu’cemu mustalahâti’l-İbâziyye,2/1081; Âmir Venîs et-Tâhir, “Mukaddime”, Usûlu’d-
dîn ev el-usûlu’l-aşra, thk. Âmir Venîs et-Tâhir Âmir (Maskat: Mektebetu’l-Ceyli’l-Vâid, 1426/2005), 9, 26.

9 Âmir eş-Şemmahî, Metnu’d-diyânât, Pierre Cuperly, Medhal ilâ Dırâseti’l-İbâziyye ve Akîdetihâ, çev. Ammar Cellâsî,
nşr. Mûhammed Umâdî (Umân: Müessesetu Tâvâlt es-Sekâfiyye, 2003), 295-296. bk.

Çalışmamızda ilk dönem İbâzî kelamcılardan Melşûtî’nin Usûlu’d-dîn
ev el-usûlu’l-aşra, Cennâvunî’nin Kitâbu’l-Vad’ ile Akîdetu’t-tevhîd, Âmir eş-
Şemmahî’nin Metnu’d-diyânât adlı eserlerine sıklıkla başvuracağız. Yine son
dönem İbâzî âlimlerinden Abdullah b. Humeyd es-Sâlimî’nin (öl. 1332/1914)
Meşâriku envâri’l-ukûl ve Ali Yahya Muammer’in el-İbâziyye fî mevkibi’t-tarîh adlı
eserlerine referansta bulunacağız. Aynı şekilde konumuzla doğrudan bağlantılı
olan klasik döneme ait diğer eserler ile günümüz çalışmalarına başvurmayı da
ihmal etmeyeceğiz.

Benzerlik ve denkliğin
nefyedilmesi ise Allah’ın sahip olduğu niteliklerle mahlûkatı nitelememek ve
mahlûkatın sahip olduğu niteliklerle Allah’ı tavsif etmemektir.14 Hicrî sekizinci
asırda yaşamış Amr İbn Cümey’in Akîdetu’t-tevhîd adlı eserini şerh eden
Muhammed b. Yusuf Ettafeyyiş de (öl. 1332/1914) mensubu bulunduğu İbâzî
geleneğe uyarak tevhidi “Allah Teâlâ’yı sıfatlarından, fiillerinden ve sözlerinden
birlemek ya da Yüce Allah’ın zatının diğer zatlardan ayrı olduğunu kabul etmek
ve sıfatlarından tatile gitmemek” şeklinde tanımlamıştır.15

Zakariyyāʾ Yaḥyā ibn al-Ĥayr al-Ǧannāwunī”, mlf., Pierre Cuperly, Bulletin d’Etudes Orientales 32-33 (1981-1982),
50.

15 Muhammed b. Yusuf Ettafeyyiş, Şerhu Akîdeti’t-tevhîd, thk. Mustafa b. en-Nâsır Vînten (Gardâye/Cezayir:
Matbaatü‟l-Arabiyye, 1422/2001), 74.

16 Şemmahî, Metnu’d-diyânât, 295.

İbâziyye’nin kesb nazariyesi hem Kaderiyye hem de Cebriyye’ye yönelik bir
eleştiridir ve kadere iman meselesinde tutunulacak orta yoldur.27 Kaza ve kadere
imanı inanç esaslarından sayan İbâzîler,28 görüşlerini temellendirmek için ilk
dönem imamları Rebî’ b. Habîb’den (öl. 180/796) rivayetle Hz. Peygamber’den
aktarılan şu hadis-i şerifi de kullanmışlardır: “Ubâde b. es-Sâmit’ten Resulullah’ın
şöyle dediği bana ulaştı: Hayrı ve şerri ile kaderin Allah’tan olduğuna iman
etmedikçe imanı bulamayacak, hakikatine ulaşamayacak ve iman etmiş
olmayacaksın.”29 Âmir eş-Şemmâhî de Allah Teâlâ’nın her şeyi bildiğini, dilediğini
ve yarattığını ve hayır ve şerri ile birlikte kaderin Allah’tan olduğunu zikretmekte
ve bunu din yani inanç olarak kabul ettiklerini vurgulamaktadır.30

İnsan fiilleri meselesinde İbâzî kelâmcılar arasında da tam bir konsensüsün
sağlanmadığını söylemek mümkündür. İlk dönem İbâzî kelâmcılarından Ebû
Hazr Yağla b. Zeltâf (öl. 380/990) “Gökleri, yeri ve ikisinin arasındaki her şeyi
yarattı.”31 ayetini delil getirerek insan fillerinin de gökler ve yer arasında yer
alan durumlardan birisi olduğunu ve bundan dolayı kulların fiillerinin de
yaratılmış olduğunu savunmaktadır. O, insan fiilleri meselesinde Kaderiyye’nin
ve Mücbire’nin iki aşırı uçta yer aldıklarını, ama kendilerinin ise Allah’ın takdir ve
kudreti ile insanın irade ve kesbini vurgulamakla iki görüş arasında mu’tedil bir

24 İmam Ebû Muhammed Abdullah b. Humeyd es-Sâlimî, Meşâriku envâri’l-ukûl, tsh. eş-Şeyh Ahmed b. Hamd el-
Halîlî, thk. Abdurrahman Umeyra (Beyrût: Dâru’l-Cîl, 1409/1989), 2/170-171; Muammer, el-İbâziyye fî mevkibi’t-
tarîh, 54; Âmir, “Mukaddime”, 36-37.

25 Wilferd Madelung, “Eş’arî Öncesi Kelâma Şiî ve Haricî Katkı”, çev. Süleyman Akkuş, Sakarya Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 15 (2007): 183.

26 Âmir, “Mukaddime”, 39.
27 Âmir, “Mukaddime”, 36.
28 Muammer, el-İbâziyye fî mevkibi’t-tarîh, 54; Yüce, “Ebû Sâkin Eş-Şemmâhî’nin “Metnü’d-Diyânât” Adlı Risalesi Bağ-

lamında İbâziyye’nin Kelâmî Görüşleri”, 241.
29 Rebî’ b. Habîb el-Ferâhidî, el-Câmiu’s-Sahîh Müsnedu’l-İmam er-Rebî’ b. Habîb (Umân: Vezâretu’l-Evkâf ve’ş-

Şuûni’d-Dîniyye, 1432/2011), “Bâbun fi’l-Kader ve’l-Hazer ve’t-Tetayyür”, 12 (No. 73), (1/22). İbâzîlerin kadere
iman meselesinde Rebî’ b. Habîb’den aktarmış oldukları hadisler Mâlik, Ahmed b. Hanbel, Müslim ve birçok
muhaddisten de aktarılmıştır. Rebî’ b.

Sâlimî’ye göre insan fiillerinin Allah Teâlâ tarafından yaratılmadığını iddia
eden kişi fâsık, münafık ve ahmaktır. Ona göre vâsıl b. Atâ ile birlikte Mu’tezile
Allah Teâlâ’nın fiillerimizin yaratıcısı olduğunu inkâr etmiştir ve bundan dolayı
da fâsık olmuşlardır.34 Madelung’a göre Haricî ya da İbâzî kelâm doktrini Ebu’l-
Hasan el-Eş‘arî (öl. 324/936) tarafından sunulduğu şekliyle katı kadercidir. Eş’arî,
insanın özgür iradesini tasdik etme hususunda Mu’tezile gibi düşünen birkaç
Haricî grubu da zikretmiştir. Madelung’a göre İbâziyye’nin Allah’ın irade sıfatının
zâtî ve ezelî olduğunu benimsemesi kadere iman hakkındaki genel görüşünü
yansıtmaktadır. Allah’ın olacağını bildiği şeyin olacağına ve olmayacağını
bildiği şeyin olmayacağına inandıkları için insanın hiçbir şey yapamayacağını
savunmuşlardır.35 Zaten Eş’arî de İbâziyye ile Mu’tezile’nin neredeyse benzer
görüşleri savunduklarını, ama irade meselesinde İbâziyye’nin Mu’tezile’den farklı
görüşte olduğunu aktarmaktadır.36

Netice itibariyle şunu da ifade edelim ki İbâziyye’nin de kader meselesi
bağlamında kullanmış olduğu kesb nazariyesini ilk önce Dırâr b. Amr (öl.
200/815) dile getirmiş ve Eş’arîler ile Mâtürîdîler tarafından kader meselesinde
takip edilen mu’tedil bir yol olmuştur. İbâzî kelâmcılar da mezkûr şahıs ve
ekollerin kullanmış olduğu kesb nazariyesini kullanmışlardır ve onlarla bu konuda
hemfikir olmuşlardır.

Allah hakkında ta’dîl,
tevhîdtir ve tecvîr/zülüm ise Allah’a ortak koşup O’nu inkâr etmektir.38 Mu’tezile’de
adalet, aklın hikmet açısından gerektirdiği bir şey olarak fiilin zorunlu bir şekilde

32 Ebû Hazr Yağla b. Zeltâf, er-Red alâ cemîi’l-muhalifîn, thk. Amr Halife en-Nâmî (Sîb/Umân: Mektebetu’d-Dâmirî
li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, 1428/2008), 46-47, 50-51.

33 Avtebî, Kitâbu’d-Dîyâ, 1/604.
34 es-Sâlimî, Meşâriku envâri’l-ukûl, 2/173-174.
35 Madelung, “Eş’arî Öncesi Kelâma Şiî ve Haricî Katkı”, 179-182.
36 Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş’arî, Makâlâtu’l-islâmiyyîn ve ihtilâfu’l-musallîn, nşr, Naîm Zerzûr (Beyrût: el-

Mektebetu’l-Asriyye, 1426/2005), 1/99, 108-109.
37 Ebû Rebî’ Süleyman el-Bârûnî, Muhtasaru tarihi’l-İbâziyye (b.y.: Mektebetu’d-Dâmirî, 1995), 2-3. Eş’ariyye’nin in-

san fiilleri hakkındaki görüşleri için bk. Mehmet Keskin, İmam Eş’arî ve Eş’arilik (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2013),
262-270; Uysal, “Ehl-i Sünnet ve Mu’tezile’ye Göre Kesb Nazariyesi”, 42-45 , 262-270.

olarak kalacağı iddiası doğrultusunda şekillenmiştir.55 İlk dönem İbâzî âlimlerden
İbn Sellâm el-İbâz’a (öl. 273/887) göre mürtekib-i kebîre tevbe ederse bağışlanır,
ama günahından pişman olup tevbe etmezse Müslümanların ondan teberrî
etmesi gerekir. Öyle ki Kur’an’ı kabul ettiği halde işlediği ma’siyetten dolayı tevbe
etmeyip o halde ölürse cehennem ona vacip olur.56

6. Lâ Menziletu Beyne’l-Menzileteyn

Ona göre münafıklar Allah’ın hükümlerine inanmadıkları
gibi bazen Resulullah’ın arkasında kaş göz hareketlerinde bulunarak onun
peygamberliğini de kalben tasdik etmemişlerdir, müşriklerin fiillerine benzer
fiillerde bulunmuşlardır ve bundan dolayı mü’min değillerdir.66

Abdullah b. Humeyd es-Sâlimî de (1332/1914) selefleri gibi Mu’tezile’nin el-
menziletu beyne’l-menzileteyn iddiasının aksine iman ile küfür arasında başka
bir konumun olamayacağını zikreder. O da iki sınıfın olduğunu söyler. İtaat ehline
has olan sınıfta yer alanlar mü’min, Müslüman, müttaki ve sâlih kimselerdir. Zâlim,

Cennâvunî tevhîd ehlinin Allah Teâlâ’nın kullarına her
zaman emr bi’l-ma’rûf ne nehy ani’l-münkeri farz kıldığı hususunda ittifak halinde
olduğunu, ama imâmetin insanlara vacip olmadığını iddia edenlerin bu ittifakı
nakzettiklerini aktarmaktadır.68 Ebû Tâhir İsmail b. Mûsâ el-Ceytâlî (öl. 750/1349)
bulûğ çağına eren mükellefin Allah’ın kendisine itaati emrettiğini ve bu itaatten
dolayı sevabı vacip kıldığını, aynı şekilde ma’siyeti nehyettiğini ve ma’siyetten
dolayı cezayı vacip kıldığını bilmesi gerektiğini ve eğer bundan haberdar olmasa
şirke düşeceğini zikreder. Aynı şekilde Hz.

Ali’nin hakem olayında binlerce ashabını öldürdüğünü ve akabinde
ise bu eyleminden pişman olduğunu, buna rağmen kasıtlı olarak bir mü’mini
öldüren kişinin cehennemde ebedî kalacağına dair ayeti79 delil getirerek Allah’ın
ona Haremeyn’i haram kıldığını, onun günahları yüzünden müşriklerin İslâm
diyarında kendilerini güvende hissettiklerini ve onun Müslümanlara karşı aşırıya
kaçtığını iddia etmektedir.80

İbâzî kelâmcı Ceytâlî’ye (öl. 750/1349) göre ergenlik çağına ulaşmış her
mükellefin Allah Teâlâ’nın geçmişten kıyamet gününe kadar olan ve olacak
tüm düşmanlarından teberrî etmesi farzdır. Öyle ki kâfirlerden teberrî etmek
tevhîdtir ve bunu yapmamak ise şirktir.